**Sepne ruce**

(Skrze Krista našeho Pána)

90. **Drží ruce rozevřené nad obětinami, říká:**

Prosíme tě Bože nechť tyto obětní dary,  
jsou aby se nám ve všem staly požehnané,  
tobě zasvěcené, tebou schválené, zduchovnělé  
a tebe hodné,  
aby se nám staly Tělem a Krví tvého  
nejmilovanějšího Syna našeho Pána Ježíše  
Krista.

**Sepne ruce.**

91. Ve formulích, které následují, slova Páně jsou  
pronášena přesně (vytříbeně, ozdobně) a otevřeně  
(upřímně), jak povaha těchto slov vyžaduje.

Neboť, dříve než trpěl,

**uchopí chléb,**

**jenž drží mírně pozvednutý nad oltářem,**

**pokračuje:**

vzal chléb do svých svatých a ctihodných  
rukou,

pozvedá oči,

a pozvedl oči k nebi

k tobě Bože svému Otci všemohoucímu,

vzdal ti díky, požehnal,

lámal,

a dával svým učedníkům a řekl:

**parum se inclinat**

ACCIPITE ET MANDUCATE EX HOC  
OMNES:  
HOC EST ENIM CORPUS MEUM,  
QUOD PRO VOBIS TRADETUR.

Hostiam consecratam ostendit populo, reponit super  
patenam, et genuflexus adorat.

**92. Postea prosequitur:**

Simili modo, postquam cenatum est,  
**accipit calicem,**  
**eumque parum elevatam super altare**  
**tenens, prosequitur:**

accipiens et hunc præclarum calicem  
in sanctas ac venerabiles manus suas,  
item tibi gratias agens benedixit,  
deditque discipulis suis, dicens:

**parum se inclinat**

ACCIPITE ET BIBITE EX EO OMNES:  
HIC EST ENIM CALIX SANGUINIS MEI  
NOVI ET ÆTERNI TESTAMENTI,  
QUI PRO VOBIS ET PRO MULTIS  
EFFUNDETUR  
IN REMISSIONEM PECATORUM.

HOC FACITE IN MEAM  
COMMEMORATIONEM.

Calicem ostendit populo, deponit super corporale,  
et genuflexus adorat.

**93. Deinde dicit:**

Mysterium fidei.

**Et populus prosequitur, acclamans:**

Mortem tuam annuntiamus, Domine,  
et tuam resurrectionem confitemur, donec  
venias.

**Aliæ acclamationes:**

1. Quotiscumque manducamus panem hunc et  
calicem bibimus,  
mortem tuam annuntiamus, Domine, donec  
venias.

2. Salvator mundi, salva nos,  
qui per crucem et resurrectionem tuam liberasti  
nos.

**94. Postea, extensis manibus, sacerdos dicit:**

Unde et memores, Domine,  
nos servi tui,

**trochu se ukloní**

VEZMĚTE A JEZDE Z TOHO VŠICHNI:  
TOTO JE VSKUTKU MOJE TĚLO,  
KTERÉ SE ZA VÁS VYDÁVÁ.

Konsekrovanou hostii ukazuje lidu, pokládá ji zpět  
na patenu, a vzdává úctu pokleknutím.

**92. Poté pokračuje:**

Stejným způsobem, když bylo po večeři,  
**uchopí kalich,**  
**a ten trochu pozvedne nad oltář držíc,**  
**pokračuje:**

vzal i tento přeslavný kalich  
do svých svatých a ctihodných rukou,  
znovu ti vzdal díky, požehnal  
a dával svým učedníkům řkouc: